CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 
necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1˚. Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de Vertentes, 
exercício de 2025, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.129.553,66 (Um 
milhão, cento e vinte e nove mil, quinhentos e cinquenta e três reais, e sessenta e seis 
centavos) destinados ao reforço das dotações que se tornam insuficientes durante a 
execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo Único.  

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art.